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INLEDNING 

Med totalförsvar avses alla myndigheter som deltar i Sveriges försvar och som var och en har 

särskilda uppgifter för att möta och avhjälpa de faror som uppstår då nationen ställs inför hot. 

Vissa delar står alltid redo medan andra är beredda att bidra då samhället måste ställa om sig 

vid kriser, konflikter och ett eventuellt krig. Totalförsvaret består av två delar - en militär och 

en civil del. Försvarsmakten är enligt förordningen (1988:896) om hushållning med mark- och 

vattenresurser m.m. sektorsmyndighet avseende redovisning av områden som av 

myndigheten bedöms vara av riksintresse för totalförsvarets militära del. I begreppet militär 

del ingår även andra myndigheters områden och verksamhet, så som FOI, FRA och FMV, 

varför Försvarsmakten företräder även dessa vad gäller riksintressen och samhällsplanering. 

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap ansvarar för riksintressen för totalförsvarets 

civila delar. 

Riksintressen för totalförsvarets militära del omfattar dels riksintressen som kan redovisas 

öppet, dels riksintressen som av sekretesskäl inte kan redovisas öppet. Försvarsmakten 

redovisar i denna katalog områden av riksintresse och områden av betydelse för 

totalförsvarets militära del samt dess tillhörande påverkansområden. För de öppet redovisade 

riksintressena framgår avgränsning, påverkansområden och värdebeskrivning. 

Riksintresseområdenas gränser redovisas utifrån tillgängliga fastighetsuppgifter från 

Fortifikationsverket från 2018. De anläggningar som är av riksintresse som av sekretesskäl 

inte kan redovisas öppet, redovisas med ett påverkansområde och en samlad 

värdebeskrivning. I vissa fall kan riksintresset leda till att utökad lovplikt måste införas med 

särskilda områdesbestämmelser, eller att förordnande enligt 11 kap 12 § PBL behöver 

beslutas av Länsstyrelsen för ett visst geografiskt område. Länsstyrelsen får i dessa fall vid 

behov en separat redovisning av föreliggande riksintresse från Försvarsmakten. 

I de flesta fall medför den verksamhet som konstituerar riksintresset (skjut-, spräng-, hamn-, 

flygverksamhet. radar, sensorer, kommunikationsanläggningar etc.) en omgivningspåverkan 

som har betydelse för plan- och lovärenden. För områden som berörs av omgivningspåverkan 

av den militära verksamheten redovisas påverkansområden där Försvarsmakten genom 

granskning av planer och lovansökningar måste kunna säkerställa att ny bebyggelse eller 

andra åtgärder inte innebär risk för påtaglig skada på riksintresse eller område av betydelse 

för totalförsvarets militära del. Granskningen utgår från påverkansfaktorer som har betydelse 

för bedömningen av påverkan i varje enskilt fall. Exempel på faktorer är buller, luftturbulens, 

fysiska/skymmande hinder, flyghinder och elektromagnetisk störning. 

Påverkansområden som är knutna till övnings- och skjutfält, flygplatser och hamnar 

säkerställer möjligheten att över tid öva Försvarsmaktens huvuduppgift; förmåga till väpnad 

strid. Påverkansområden som är knutna till sekretessbelagda anläggningar avser påverkan på 

anläggningens funktion, enligt vissa påverkansfaktorer, samt den påverkan som anläggningen 

kan medföra för omgivningen. 

Det är endast Försvarsmakten som kan göra bedömningen av om en åtgärd medför påtaglig 

skada på ett riksintresse för totalförsvarets militära del, bland annat på grund av tillgång till 

information som omfattas av försvarssekretess. Försvarsmakten förutsätter att de på kartorna 

redovisade riksintresseområdena enligt MB 3 kap 9 § andra stycket med tillhörande 

påverkansområden (omgivningspåverkan) anges i översiktsplanerna för de kommuner som 
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Bedömning av påtaglig skada 

Riktvärden för finkalibrig ammunition (under 20 mm) är sammanfattningsvis 65 dBAI för 

verksamhet dag- och kvällstid under vardagar, 60 dBAI kvällstid under lördagar och söndagar 

samt 55 dBAI under nätter. För grovkalibrig ammunition (20 mm och däröver) gäller 90 

(dB)Lcx vid fler än 100 skott (bullerhändelser) per år och 95 (dB)Lcx vid färre skott än 100 per 

år vid nyetablering av störningskänslig bebyggelse. 

Beroende på det specifika miljötillståndet och den verksamhet som bedrivs på respektive fält, 

bedöms påtaglig skada i varje enskilt fall. 

Flygbullerberäkningar och bedömning av omgivningspåverkan vid 

flygplatser med militär luftfart 
Redovisningen av omgivningspåverkan från flygplatser och övningsflygplatser 

(påverkansområden för buller eller annan risk) bygger främst på beräknade ljudnivåer från 

dimensionerande verksamhet med flygplan och helikoptrar. Det är enbart momentant start­

eller landningsbuller som ligger till grund för beräkningen av de maximala värdena, La max, för 

buller från militär luftfart. Vanligtvis är det flygningar med JAS, 450 rörelser per år, som utgör 

utgångspunkten för beräkningarna. 

Försvarsmakten redovisar normalt ett påverkansområde som utgår från beräknad ljudnivå 

Lamax 80 dBA från den dimensionerande verksamheten vid flygplatsen. Bakgrunden till den 

valda nivån om LAmax 80 dBA är å ena sidan riktvärdet LAmax 70 dB utomhus vid 

störningskänslig bebyggelse i Naturvårdsverkets allmänna råd för flygplatser (NFS 2008:6), 

och å andra sidan åtgärdsgränsen beräknad ljudnivå LAmax 90 dB utomhus för bullerisolering 

av permanentbostäder i villkor enligt gällande miljötillstånd för flottiljflygplatserna. Av 

proposition 1993/94:215, Handlingsplan mot buller, framgår också att toleransen mot buller 

från militär verksamhet bör vara högre än från annan verksamhet. Detta med anledning av att 

det allmänna intresset att Försvarsmakten effektivt ska kunna utbilda och öva krigsförband i 

fredstid. Med dessa förutsättningar har Försvarsmakten bedömt att en rimlig avgränsning av 

påverkansområdet av det riksintresse som flygplatserna representerar anges till beräknad 

utomhusnivå LAmax 80 dB. Försvarsmakten har därmed valt att för sin del lägga gränsen för 

att motsätta sig nyetablering av störningskänslig bebyggelse vid en högre nivå än det av 

Naturvårdsverket fastställda riktvärdet. 

Härutöver bör noteras att det i slutbetänkandet från Bullersamordningsutredningen (SOU 

2013:67) anges att bestämmelserna i föreslagna förordningar inte gäller militär trafik. Det 

samma gäller i förordning (2015:216) om trafikbuller vid bostadsbyggnader, där det preciseras 

i 1§ sista stycket att "bestämmelserna i 6 och 7 §§ gäller inte buller från militära luftfartyg 

som utför flygningar för militära ändamål". 

Bedömning av påtaglig skada 

Ny störningskänslig bebyggelse inom det område som beräknas utsättas för Lamax 80 dBA 

bedöms medföra risk för skada på riksintressena. Risken för skada består i att tillkommande 

störningskänslig bebyggelse kan innebära begränsningar av Försvarsmaktens verksamhet vid 

förnyad miljö prövning av verksamheten. Ny störningskänslig bebyggelse inom det område 

som beräknas utsättas för La max 70 dBA bedöms inte medföra påtaglig skada på 
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För att förenkla bedömningen av vad som kan medföra påtaglig skada på riksintresset har 
påverkansområden identifierats. För Härnöns skjutfält utgörs påverkansområdena av buller 
eller annan risk. 

Vid en framtida omprövning av miljötillståndet för fältet är det av mycket stor betydelse att ny 
störningskänslig bebyggelse inte tillåtits i sådan närhet av fältet att den prövande 
myndigheten bedömer att verksamheten behöver begränsas i någon form. Även enstaka 
åtgärder kan medföra sådana begränsningar vid en prövning, särskilt då de får en 
prejudicerande verkan för kommande lovprövningar. Försvarsmakten anser därför att 
störningskänslig bebyggelse generellt inte skall tillåtas inom det angivna påverkansområdet 
för buller eller annan risk. En prövning bör dock göras i varje enskilt fall, då det kan finnas 
områden där buller eller annan risk inte föreligger på sådant sätt att nytillkommen bebyggelse 
medför påtaglig skada. 

Möjliga synergier mellan Försvarsmaktens riksintressen och andra 
verksamheter/riksintressen 

Försvarsmakten kan konstatera att det kan finnas fördelar ur ett planeringsperspektiv att 
samlokalisera militära verksamheter med civila verksamheter. Exempel på verksamheter som 
Försvarsmakten anser kan vara lämpliga i detta avseende är bullrande industrier, flygplatser 
eller annan infrastruktur som vägar eller järnvägar. En prövning behöver dock göras i varje 
enskilt fall, för att säkerställa att begränsningar på den militära verksamheten inte uppstår. 

På Härnöns skjutfält finns höga naturvärden. Dessa naturvärden har i stor utsträckning 
uppstått som en direkt eller indirekt följd av den militära övningsverksamheten samt ett, ur 
Försvarsmaktens perspektiv, rationellt skogsbruk. Ofta är det övningsverksamhet skapar 
förutsättningar för att bibehålla en hög biologisk mångfald. Försvarsmakten ser viss 
problematik med att det införs områdesbestämmelser så som naturreservat, Natura 2000-
områden m.m. över fälten med anledning av att dessa skydd i förlängningen kan begränsa 
Försvarsmaktens verksamhet. Särskilt vad gäller Natura 2000 är det svårt att i dagsläget 
bedöma risken för att lagstiftningen/riktlinjerna på EU-nivå skärps vilket kan medföra skada 
på riksintresset samt i förlängningen skada naturvärdena trots att målsättningen är det 
motsatta. Skyddsvärdena i sig utgör dock generellt inget hinder för den militära verksamheten 
och så länge militär verksamhet bedrivs inom området kan naturvärdena till stor del anses 
skyddade med anledning av att annan verksamhet begränsas. 

Övrigt 

Med anledning av ovanstående är det av stor vikt att riksintresset med tillhörande 
påverkansområden tydligt redovisas i kommunernas översiktsplaner. Remisser behöver 
tillsändas Försvarsmakten för att säkerställa att alla aspekter av totalförsvarets militära del 
beaktas i bedömningarna, se vidare sidan 11. 
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1 Vid varje väderradarstation registreras mätdata från rörliga vattendroppar/ispartiklar. Ett vindkraftverk som 

snurrar ger därför falska nederbördsekon. Vidare är stationerna utrustade med dopplerfunktion som innebär att 

relativ rörelsedata kan genereras vilket i sin tur medför att vektorinformation kan skapas. Informationen 

används för prognoser för Försvarsmakten, allmänheten, luftfarten, vägtrafiken och även för sjöfart i viss mån. 

Utan radar kan inte nederbördsområden följas, vilket för flyget bl.a. innebär osäkrare eller uteblivna varningar 

för åska. Väghållare följer också nederbördsområden via radar för att kunna bedöma när t.ex. halkbekämpning 

skall ske. Mätdatat används också som indata till väderprognos-modeller där felaktiga data från en väderradar 

innebär större risk för felaktiga prognoser. 





Hudiksvall

KarlskronaBjäre

Luleå

Östersund

Leksand

Örnsköldsvik

Kiruna

Vara
Vilebo

Arlanda

Ase

Håtuna

Norrköping

Producerad av Försvarsmaktens stödenhet
geografisk information (Geo SE)
Bakgrundskarta: Natural Earth
Överlagrad information: Försvarsmakten
Kartprojektion: SWEREF99 TM
Skala: 1:8 000 000
Produkt ID: SE-180420:3
© FÖRSVARSMAKTEN, GEO SE

För mer information om riksintresset
samt tillhörande påverkansområden,
se värdebeskrivningarna samt
www.forsvarsmakten.se

Översiktskarta - Sverige

Riksintresse för totalförsvarets militära del
Väderradar

Påverkansområde
Väderradar m.m.

Stoppområde för vindkraftverk

0 500 km



"

" #

"
"

"

"

# #
"

"

" "

"

"

"

"

" "

"

"

"

"

"
"

"

"

#

" 

#

"

"

#

"

"

"

"

"

"

#

#

#

#

"

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(
!(

!(

!(

!( !(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!!!!!""""""!!!!!!!!

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

!!!!!!!""""""!

!!""""!!!!!

!!""""!!!
!!!!!!!!!!!

!!!!!!!((((((((!!!!!!!!!!!!!!!!!!""""!!

!!!!!!!!!!!""""!!!

!!!!!!!

!!!!!!!!!!!!!!(((((((((!!!!!!!!!!!!!!!!!!

!!!!!!!!((!!!!!!!!!!!!!!!!(!!!!!!((((((!!!!!!!!!!!!!

!!!""""!!!!

!!!!!"""" !!!""""
 !!!!!!""""!!

!!!!!""""""

!!!!!!!""""""!!!

!!!!""""""!!!!

!!!""!!!!""""!
!!!!!!!!!!!!!!!""""""!!

!!""

!!!!!!!""""""!

!!""""!!

!!!!!!!!!!!
((((((!!!!!!!!!!!!!!
!!!!

!!!!!!!!!!!!!""""""""!

!!!!!!!!!!!!!!!(((((((((((((!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
!!!!((((!!!!!!!!!!

!!!!!!!""""""""!!!!

!!!!!!!!!!!!!(((((!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

!!!!!!!!!!((!!!!!!!!!!!!!!!!!!!((((((!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

!!!!((((((!!!!!!!!!!!!!

!!!!!!!!!!!!!!!""""""""""""!!!!!!!

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!





!!""""!!

!!!!!!!""""!!""""!



!!!!!!!!""""



!!!!!!!!!""""

!!!!!!!""""""!!!!

!!!!!!!!!!!!!!!!!((((((((((((((((!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

!!!!!!!!!(((((((((((((!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

!!!!""""""""""""!!!!!!!!!

!!!!!""""""!!!

!!!!""!!!

!!!!""!!!!!!!!!!!""""""!!!!!!!



!!!!!!((((!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

!!!!""!!!

!!!!!!!((((((!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

!!!!""""""!!!

!!!!!!!!!!!!""""""""""""!!!

!!!!!!!!!!(((((((
!!!!!!!!!
!!!

!!!!!!!!!((((((!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

!!!!!!!!!

!!!!!!!!!!!!!!!((((((((((((((((!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!((!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

!!!!!!!!!((((((((((((!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!! ((((((!!!!!!!!!!!!!!!!!!!((((!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

!!!!!!!!""""""!
!!!!!!!!(((((((((((!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

!##

!!!!##!!

!!!!

!##

!##

!!!
#

!!

!##

!!
##

!

!##
!!

!##

!!!!!!!!!!!!!!

!

Borgsjö

Seltjärn

Ytterrissjö

Långvattnet

Oxvattnet

Tallsjö

Tegelträsk

Baksjöliden
Skivsjön

Harrsele
Sunnanå

Hälsingfors

Agnäs

Brännland

Stennäs

Karlsbäck

Innertällmo

Nyåker

Balsjö

Flärke

Skalmsjö

Önskan

Hädanberg

Solberg

Myckelgensjö

Norrfors

Sunnansjö

Studsviken

Hemling

Degersjö

Hörnsjö

Ava

!!!!!!!92

Örnsköldsvik
Sidensjö

Fredrika

Överhörnäs

Gottne

Åsele

Björna
Lögdeå

Mellansel
Moliden

Billsta

Bredbyn

Bjästa

Långviksmon

Köpmanholmen

Bjurholm

Husum

Gideå

Arnäsvall
Västerhus

Åmynnet

Rundvik

Björnlandets
nat.park

Skagsudde

Örträsk

Grundsunda
Skorped

Sånga

Trehörningsjö

366

199

216

587

272

124

578

202

488

Producerad av Försvarsmaktens stödenhet
geografisk information (Geo SE)
Bakgrundskarta:
Topografiska webbkartan (©Lantmäteriet)
Överlagrad information: Försvarsmakten
Kartprojektion: SWEREF99 TM
Skala: 1:600 000
Produkt ID: SE-180439:7
© FÖRSVARSMAKTEN, GEO SE

För mer information om riksintresset
samt tillhörande påverkansområden,
se värdebeskrivningarna samt
www.forsvarsmakten.se

Västernorrlands län

Riksintresse för totalförsvarets militära del
Väderradar Örnsköldsvik (TM0408)

Påverkansområde
Område med särskilt behov av hinderfrihet

Väderradar m.m.

Civil flygplats

Stoppområde för vindkraftverk

0 30 km





 



 









#



#

"

"

"

"

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!((!!!!!!!((((((((!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!((((((!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
!!

!!!!!!!!!!!!!((((((((!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!



!!""





!!!!!!!!((((((!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!



!!!!!!!!!!!!!

!!!""!!



!!((!!!!!!!!!!((((((!!!!!!!!!!!!!!! !!!!!((((((!!!!!!!!!!!!!!! 

!!!!!!!!!(!!!!!!!!!!!!(((((((((!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!(!!!!!

!!!!!!((((((((((((!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!



!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!((((((((!!!!!!!!!!!!!!!!!

!!""!







!!!!!(((((((((!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

!!!"""""!

!

!!!!!!!!!!(((((((((((((!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

!!!!!!!!!!!!!!

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

!!!!!!!!((((((((!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!(((!!!!!!!

!!!!!!!!((((!!!!!!!!!!!!!!!!!!!((!!!!!!!

!!##!!

!!##

!!!!!!

















Västmarkum

Bönhamn

Ulvöhamn

Berghamn

!!!E4

Härnösand

Utansjö

Älandsbro

Frånö

Lugnvik

Klocke-strand

Ramvik

Sandslån

Nyland
Mjällom

Lunde

Docksta

Ullånger

Nordingrå

Skuleskogens

nationalpark

Högbonden

Lungö

Vänta
litets
grund

Härnöklubb

Hemsö

Häggdånger

Bjärtrå

Herrskog

Styrnäs

110

Kramfors

ö

ö

TM0062

TM0063

Producerad av Försvarsmaktens stödenhet
geografisk information (Geo SE)
Bakgrundskarta:
Topografiska webbkartan (©Lantmäteriet)
Överlagrad information: Försvarsmakten
Kartprojektion: SWEREF99 TM
Skala: 1:500 000
Produkt ID: SE-180439:5
© FÖRSVARSMAKTEN, GEO SE

För mer information om riksintresset
samt tillhörande påverkansområden,
se värdebeskrivningarna samt
www.forsvarsmakten.se

Timrå, Härnösand, Kramfors och Örnsköldsviks kommuner
- Västernorrlands län

Riksintresse i havet för totalförsvarets militära del
Sjöövningsområde Härnön (TM0304)

Öppna riksintressen 3 kap 9§ 2:a stycket MB
Riksintresse på land

Riksintresse i havet (sjöövningsområde)

Påverkansområde
Område med särskilt behov av hinderfrihet

Övnings- och skjutfält

Påverkansområde för buller eller annan risk

Påverkansområde övrigt

0 30 km














